附件3

新疆维吾尔自治区农业生态资源保护转移支付2024年度绩效自评报告

[bookmark: _GoBack]
项目名称：农业生态资源保护资金
实施单位（公章）：各地州市农业农村局
主管部门（公章）：自治区农业农村厅
项目负责人（签章）：刘英豪、杜保军
填报时间：2025年3月10日

1

新疆维吾尔自治区农业生态资源保护转移
支付2024年度绩效自评报告

贯彻落实党中央全面实施预算绩效管理决策部署，根据《关于开展2024年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2025〕1号），自治区农业农村厅高度重视，严格按规范要求组织开展了2024年度新疆农业生态资源保护中央补助资金绩效自评工作，现将自评情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
（一）中央下达农业生态资源保护专项转移支付预算和绩效目标情况
1、下达预算情况：
2024年度，财政部下达我区农业生态资源保护资金293805万元，用于农业生态资源保护。详细如下：
2023年11月《财政部关于提前下达2024年农业相关转移支付资金预算的通知》（财农〔2023〕87号）下达247726万元。2024年4月《财政部关于下达2024年农业生态资源保护资金预算的通知》（财农〔2024〕15号）下达46079万元。
2、下达绩效目标情况：
财政部随文下达新疆区域绩效目标，情况详见下表：

农业生态资源保护资金区域绩效目标表
(2024年度）
	资金名称
	农业生态资源
保护资金

	中央主管部门
	财政部、农业农村部

	省级财政部门
	新疆维吾尔自治区
财政厅

	省级主管部门
	新疆维吾尔自治区
农业农村厅

	资金情况
	年度金额（万元）
	293805

	其中：中央补助
	293805

	地方资金

	年度目标
	按照相关规划或实施方案，结合地方实际开展农业生态资源保护。

	绩效目标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	地膜科学使用回收推广面积（万亩）
	1135

	建设秸秆综合利用重点县（个）
	6

	经济物种增殖放流数量（万尾）
	820

	珍惜濒危物种增殖放流数量（万尾）
	240

	质量指标
	项目区农膜处置率
	≥83%

	秸秆综合利用重点县秸秆综合利用率
	≥90%或比2023年提高5个百分点

	时效指标
	草原生态保护补助资金发放到位时间
	9月30日前

	效益指标
	社会效益指标
	资金使用重大违规违纪问题
	无

	生态效益指标
	重要经济物种放流资源贡献率
	≥2%

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	农牧民对草原禁牧补助与草畜平衡奖励政策实施的满意度
	≥90%

	增殖放流区域内抽样调查满意度
	≥90%

（二）自治区分解下达预算和绩效目标情况
1.自治区分解下达预算情况
2023年12月《关于提前下达2024年农业生态资源保护资金预算的通知》（新财农〔2023〕93号）下达资金247726万元。
2024年5月《关于下达2024年农业生态资源保护资金预算的通知》（新财农〔2024〕33号）下达资金46079万元。
根据新财农随文下达2024年农业生态资源保护资金合计共293805万元。资金分解情况详见下表：
2024年农业生态资源保护资金分配表
  单位：万元
	序号
	地州、县市
	分配资金

	合计
	293805

	1
	乌鲁木齐市
	8075

	2
	伊犁州直
	24960

	3
	塔城地区
	29536

	4
	阿勒泰地区
	37675

	5
	克拉玛依市
	1342.5

	6
	博州
	13850

	7
	昌吉州
	31642.5

	8
	哈密市
	16980

	9
	吐鲁番市
	6518

	10
	巴州
	40649.5

	11
	阿克苏地区
	32753

	12
	克州
	16537.5

	13
	喀什地区
	19067.5

	14
	和田地区
	14078.5

	15
	自治区水产科学研究所
	140

2.自治区分解下达绩效目标情况如下
根据自治区财政厅下达的资金文件确定的绩效目标，结合脱贫县涉农资金整合情况，对县（市）资金的分配主要根据任务的特点进行合理的安排，根据《关于下达2024年农业生态资源保护资金预算的通知》（新财农〔2024〕33号），绩效目标详见下表（2024农业生态资源保护区域绩效目标）：

	2024农业生态资源保护区域绩效目标

	资金名称
	中央农业生态资源保护资金（全年总表）
	全区总绩效 目标
	分区域绩效目标

	中央主管部门
	财政部、农业农村部
	合计
	乌鲁木齐市
	伊犁州直
	塔城地区
	阿勒泰地区
	克拉玛依市
	博州
	昌吉州
	哈密市
	吐鲁番市
	巴州
	阿克苏地区
	克州
	喀什地区
	和田地区
	自治区水产科学研究所

	省级财政部门
	新疆维吾尔自治区财政厅

	各地州市财政局、农业农村局

	省级主管部门
	新疆维吾尔自治区农业农村厅（自治区畜牧兽医局）

	资金情况 （万元）
	年度金额：
	293805
	293805
	8075
	24960
	29536
	37675
	1342.5
	13850
	31642.5
	16980
	6518
	40649.5
	32753
	16537.5
	19067.5
	14078.5
	140

	其中：中央补助
	293805
	293805
	8075
	24960
	29536
	37675
	1342.5
	13850
	31642.5
	16980
	6518
	40649.5
	32753
	16537.5
	19067.5
	14078.5
	140

	     地方资金

	年度目标
	1.推进地膜科学使用回收;

	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	2.促进农作物秸秆综合利用;

	√
	√
	√

	√
	√

	√
	√

	√

	3.实施草原禁牧补助与草畜平衡奖励；

	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	4支持渔业资源保护。

	√
	√
	√
	√

	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	产出指标
	数量指标
	地膜科学使用回收推广面积（万亩）
	1135
	1135
	13
	19
	44
	23
	1
	107
	85
	30
	5
	106
	460
	3
	180
	59

	建设秸秆综合利用重点县（个）
	6
	12

	1
	1
	1

	1
	3

	2
	2

	1

	经济物种增殖放流数量（万尾）
	820
	820

	95

	380
	20

	45
	20
	20
	170

	20

	50

	珍稀濒危物种增殖放流数量（万尾）
	240
	240

	10
	2
	203

	9
	6

	5

	5

	放流濒危鱼类的标记数量（万尾）
	10
	10

	10

	质量指标
	项目区农膜处置率
	≥83%
	≥83%
	≥83%
	≥83%
	≥83%
	≥83%
	≥83%
	≥83%
	≥83%
	≥83%
	≥83%
	≥83%
	≥83%
	≥83%
	≥83%
	≥83%

	重点县秸秆综合利用率
	≥90%比2023年提高5个百分点
	≥90%2023年提高5个百分点

	≥90%2023年提高5个百分点
	≥90%2023年提高5个百分点
	≥90%2023年提高5个百分点

	≥90%2023年提高5个百分点
	≥90%2023年提高5个百分点

	≥90%2023年提高5个百分点
	≥90%2023年提高5个百分点

	≥90%2023年提高5个百分点

	时效指标
	草原生态保护补助资金发放到位时间
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前
	9月30日前

	效益指标
	社会效益指标
	资金使用重大违规违纪问题
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无
	无

	生态效益指标
	重要经济物种放流资源贡献率（%）
	≥2%
	≥2%

	≥2%

	≥2%
	≥2%

	≥2%
	≥2%
	≥2%
	≥2%

	≥2%

	可持续影响指标
	天然草原生产能力
	有所提高
	有所提高
	有所提高
	有所提高
	有所提高
	有所提高
	有所提高
	有所提高
	有所提高
	有所提高
	有所提高
	有所提高
	有所提高
	有所提高
	有所提高
	有所提高

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	农牧民对草原禁牧补助和草畜平衡奖励政策实施的满意度（%）
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%

	增殖放流区域内抽样调查满意度（%）
	≥90%
	≥90%

	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%

	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%
	≥90%

二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析
2024年度中央下达农业生态资源保护资金共计293805万元，资金到位293805万元，到位率100%，
其中：2023年11月《财政部关于提前下达2024年农业相关转移支付资金预算的通知》（财农〔2023〕87号）下达247726万元。2024年4月《财政部关于下达2024年农业生态资源保护资金预算的通知》（财农〔2024〕15号）下达46079万元。
2.项目资金执行情况分析
2024年度下达农业生态资源保护资金总计293805万元，截至2024年12月31日，资金执行261203.13万元，资金执行率88.90%。自治区及各地州资金执行情况详见下表：
2024年农业生态资源保护资金自治区及各地州资金执行情况表
  单位：万元
	序号
	地区/县市
	分配金额
	执行数
	执行率

	合计
	293805
	261203.13
	88.90%

	1
	伊犁州
	24960
	23870.52
	95.64%

	2
	塔城地区
	29536
	27549.68
	93.27%

	3
	阿勒泰地区
	37675
	35398.21
	93.96%

	4
	昌吉州
	31642.5
	29284.55
	92.55%

	5
	乌鲁木齐市
	8075
	7094.94
	87.86%

	6
	克拉玛依市
	1342.5
	1336.49
	99.55%

	7
	博州
	13850
	12015.18
	86.75%

	8
	吐鲁番市
	6518
	6267.05
	96.15%

	9
	哈密市
	16980
	16561.32
	97.53%

	10
	巴州
	40649.5
	36010.97
	88.59%

	11
	阿克苏地区
	32753
	22704.36
	69.32%

	12
	克州
	16537.5
	16454.29
	99.50%

	13
	喀什地区
	19067.5
	14471.34
	75.90%

	14
	和田地区
	14078.5
	12044.35
	85.55%

	15
	自治区本级
	140
	139.89
	99.92%

（二）项目资金管理情况分析
按照按照《财政厅农业农村厅关于印发<新疆维吾尔自治区中央农业资源及生态保护补助资金管理实施细则>的通知》（新财规〔2020〕16号）要求，农业资源及生态保护补助资金实行“大专项+任务清单”管理方式。任务清单主要包括农业资源及生态保护补助资金支持的年度重点工作、支持方向、具体任务指标等，与资金预算同步下达。下达预算时可明确约束性任务对应资金额度。各地在完成约束性任务的前提下，可根据当地发展需要，区分轻重缓急，在农业资源及生态保护补助资金专项内调剂使用资金，并全面落实预算信息公开的要求。总体来看，本项目资金的整体管理水平，做到了专款专用、及时拨付、规范支付，保障中央农业生态资源保护资金支付需求，确保中央农业生态资源保护项目顺利实施。
1.资金分配科学性：按照《财政厅农业农村厅关于印发<新疆维吾尔自治区中央农业资源及生态保护补助资金管理实施细则>的通知》（新财规〔2020〕16号），自治区农业农村厅会同自治区财政厅根据中央下达我区年度绩效任务目标，按照任务量与资金相匹配的原则，合理测算各地州任务完成能力，分解我区整体绩效任务。根据各地（州、市）任务指标合理分配，对照资金分配使用需要达到的目标、任务、效果等，明确实施主体必须完成哪些绩效指标、约束指标、硬性指标分配资金。新疆农业资源及生态保护补助资金分配额度合理，资金分配依据充分。
2.资金下达及时性：2024年度，中央财政分两批下达我区农业生态资源保护资金，第一批资金于2023年11月《财政部关于提前下达2024年农业相关转移支付资金预算的通知》（财农〔2023〕87号随文提前下达，第二批资金于2024年4月《财政部关于下达2024年农业生态资源保护资金预算的通知》（财农〔2024〕15号随文下达。根据财政部、农业农村部有关要求，农业农村厅收到资金文件后，在规定时限内（30日内），按管理办法规定提出具体资金分配方案，经厅党组审议同意后，正式行文报财政厅申请下达资金。专项资金及时拨付至各地县市，资金分解下达及时。
3.资金拨付合规性：按照《财政部农业农村部关于修订农业相关转移支付资金管理办法的通知》（财农〔2022〕25号）文件的“第三章资金分配和预算下达”要求，严格按照国库集中支付制度有关规定支付资金，未出现违规将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户等问题。
4.资金使用规范性：项目严格按照《财政部农业农村部关于修订农业相关转移支付资金管理办法的通知》（财农〔2022〕25号）等文件要求，建立资金使用台账，加强资金监管，实行统筹管理、专项核算、专职会计。坚持实事求是的原则，严格执行财务制度，做到原始凭证齐全，财务手续健全，账目核算规范。草原生态保护补助奖励政策资金全部用于草原禁牧补助和草畜平衡奖励，着重做好项目资金专款专储专用，杜绝任何形式的资金占用。大部分项目能够按照规定的范围和程序使用资金，确保资金用于生态保护领域。在生态资源保护重点地区建立了资金使用信息公开机制，提高了资金使用的透明度。
5.资金执行准确性：自治区农业农村厅印发《关于全力以赴抓好2023年涉农项目资金监管工作的通知》、《关于印发<关于加强农业农村厅涉农资金规范管理的办法（试行）>的通知》等，委托第三方专业机构对项目开展实地绩效评价，对发现问题通过发提醒函或约谈等形式及时协调推动解决，督促做好涉农项目资金管理工作。严格按照《新疆维吾尔自治区第三轮草原生态保护补助奖励政策实施方案（2021—2025年）》中的禁牧和草畜平衡面积发放资金。自治区党委政府将涉农项目管理工作列入重点督查内容，定期召开调度会，并对有关情况及时进行通报。厅党组定期听取项目进展情况，主要领导多次赴地州调研，召开项目推进专题会议，督促抓好项目实施质量及资金拨付进度，抓好资金监管，资金执行准确。
6.预算绩效管理情况：按照《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》、《关于印发<自治区本级部门预算绩效目标管理办法>的通知》（新财预〔2017〕21号）、等相关文件，新疆维吾尔自治区农业农村厅在多个文件中强调了绩效管理的重要性。提到要牢固树立绩效理念，强化对生态环保财政资金使用的管理，将绩效管理全面覆盖项目生命周期，并强化绩效评价结果的应用。此外，林业草原生态保护恢复资金的绩效管理机制包括预算编制、执行、完成、评价和反馈等环节，绩效目标涵盖质量、时效、成本、经济效益、社会效益和生态效益等多个方面。严格执行有关财经制度，进一步加强预算绩效管理，在预算执行中做好绩效监控，预算执行完做好绩效评价，切实提高财政资金使用效益，确保资金安全规范使用，确保年度绩效目标如期实现。
7.支出责任履行情况：对共同财政事权转移支付，按照财政事权和支出责任划分有关规定，足额安排资金履行本级支出责任，支出责任履行情况良好。
项目实施乡镇人民政府为直接责任人，地州市县农业农村局为项目主管部门对项目资金使用、监督和验收负主体责任；单位主要领导为项目监督和实施第一责任人，主动与财政部门做好项目资金对接落实工作，确保资金及时到位，安全使用；自治区农业农村厅建立项目执行定期调度督导机制，及时掌握项目执行和资金使用情况，不断总结经验和问题，确保项目执行到位、资金使用规范。
（三）总体绩效目标完成情况分析
2024年，全年地膜科学使用回收推广面积完成182.43万亩，建设秸秆综合利用亚点县12个、经济物种增殖放流数量749.37万尾、珍稀濒危物种增殖放流数量190.2万尾，项目区农膜处置率全年实际完成71%、重点县秸秆综合利用率95.33%、草原生态保护补助资金发放到位时间截止至9月30日前资金发放到户243193.68万元，发放率98.17%，项目前期资金使用无重大违规违纪问题，重要经济物种放流资源贡献率为2.38%，可持续方面天然草原生产能力有所提高，农牧民对草原禁牧补助和草畜平衡街奖励政策实施的满意度和增殖放流区域内抽样调查满意度均达到95%。
（四）绩效指标完成情况分析
1.产出指标完成情况分析
（1）数量指标
a.财政部随文下达地膜科学使用回收推广面积指标，指标值为1135（万亩），我区实际完成182.43万亩，完成率16.07%，偏差率83.93%。原因：2024年度安排试点任务可跨年度实施，预计2025年春播季节可全部完成。
b.财政部随文下达建设秸秆综合利用重点县指标，指标值为6个，我区实际完成已建设重点县12个，完成率200%，偏差率为100%。偏差原因：一是经与农业农村部科技司对接，秸秆综合利用重点县市数量大于等于6个县市即可，具体情况可结合新疆实际。二是根据《自治区党委办公厅人民政府办公厅关于印发2024年自治区粮棉果畜农业特色产业高质量发展的财政金融支持政策的通知》（新党办发〔2024〕2号）要求，支持农作物秸秆综合利用，按照每个县补助500-1000万元的标准支持粮油、棉花主产县推进秸秆饲料化、肥料化、燃料华、基料化、原料化利用的要求，9479万元可支持12个县市开展项目。
c.财政部随文下达经济物种增殖放流数量指标，指标值为820（万尾），我区实际完成749.37万尾，完成率91.4%，偏差率8.6%。偏差原因：阿勒泰地区该项目实施较晚，受天气影响，水温较低，部分品种鱼苗易产生应激反应，对苗种成活率均有影响，剩余70.63万尾完成招标采购任务，但没有完成放流任务。
d.财政部随文下达珍稀濒危物种增殖放流数量指标，指标值为240（万尾），我区实际完成190.2万尾，完成率79.2%，偏差率20.8%。偏差原因：阿勒泰地区该项目实施较晚，受天气影响，水温较低，部分品种鱼苗易产生应激反应，对苗种成活率均有影响，剩余70.63万尾完成招标采购任务，但没有完成放流任务。
（2）质量指标
a.财政部随文下达项目区农膜处置率指标，指标值为≥83%，我区实际完成71%，完成率85.54%，偏差率14.46%。偏差原因：该项目跨年度实施，预计2025年春播后可完成剩余任务。2024年地膜回收率达到71%，预计2025年春季地膜回收后，地膜回收率可达85%以上。
b.财政部随文下达秸秆综合利用重点县秸秆综合利用率指标，指标值为≥90%或比2023年提高5个百分点，我区实际完成值为95.33%，完成率105.92%，偏差率为5.92%。
（3）时效指标
a.财政部随文下达草原生态保护补助资金发放到位时间指标，指标值为9月30日前，截止2024年9月30日，我区实际发放243193.68万元，完成率98.17%，偏差率1.83%。未完成原因是全区除克拉玛依市外均存在草原被征占的情况，征占后草原已不存在，无法发放资金。
（4）成本指标
财政部随文未下达成本指标
2.效益指标完成情况分析
（1）经济效益指标
财政部随文未下达经济效益指标。
（2）社会效益指标
财政部随文下达下达资金使用无重大违规违纪问题指标，指标值为无重大违规违纪问题，我区实际完成无，完成率100%，偏差率0%。
（3）生态效益指标
财政部随文下达重要经济物种放流资源贡献率指标，指标值为≥2%，我区实际完成2.38%，完成率119%,偏差率19%。
3.满意度指标完成情况分析
a.财政部随文下达农牧民对草原禁牧补助与草畜平衡奖励政策实施的满意度指标，指标值为≥90%，我区实际完成95%，完成率105.56%，偏差率5.56%。
b.财政部随文下达增殖放流区域内抽样调查满意度指标，指标值为≥90%，我区实际完成95%，完成率105.56%，偏差率5.56%。
3、 偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
（一）偏离的绩效目标
1、未完成指标：
（1）数量指标
[bookmark: OLE_LINK2]a．财政部随文下达地膜科学使用回收推广面积指标，指标值为1135（万亩），实际完成182.43万亩，完成率16.07%，偏差率83.93%，原因：2024年度安排试点任务可跨年度实施，预计2025年春播季节可全部完成。
b.财政部随文下达经济物种增殖放流数量指标，指标值为820（万尾），实际完成749.37万尾，完成率91.4%，偏差率8.6%。偏差原因：阿勒泰地区该项目实施较晚，受天气影响，水温较低，部分品种鱼苗易产生应激反应，对苗种成活率均有影响，剩余70.63万尾完成招标采购任务，但没有完成放流任务。
c.财政部随文下达珍稀濒危物种增殖放流数量指标，指标值为240（万尾），实际完成190.2万尾，完成率79.2%，偏差率20.8%。偏差原因：阿勒泰地区该项目实施较晚，受天气影响，水温较低，部分品种鱼苗易产生应激反应，对苗种成活率均有影响，剩余70.63万尾完成招标采购任务，但没有完成放流任务。
（2）质量指标
财政部随文下达项目区农膜回收处置率指标，指标值为83%，实际完成值为71%，偏差率14.46%，偏差原因：该项目跨年度实施，预计2025年春播后可完成剩余任务。2024年地膜回收率达到71%，预计2025年春季地膜回收后，地膜回收率可达85%以上。
（3）时效指标
a.财政部随文下达草原生态保护补助奖励资金发放到位时间指标，指标值是9月30日前，截止2024年9月30日，我区实际发放243193.68万元，完成率98.17%，偏差率1.83%。未完成原因是全区除克拉玛依市外均存在草原被征占的情况，征占后草原已不存在，无法发放资金。
2、完成率超过30%的指标：
财政部随文下达建设秸秆综合利用重点县指标，指标值为6个，我区实际完成已建设重点县12个，完成率200%，偏差率为100%。偏差原因：一是经与农业农村部科技司对接，秸秆综合利用重点县市数量大于等于6个县市即可，具体情况可结合新疆实际。二是根据《自治区党委办公厅人民政府办公厅关于印发2024年自治区粮棉果畜农业特色产业高质量发展的财政金融支持政策的通知》（新党办发 〔2024〕2号）要求，支持农作物秸秆综合利用，按照每个县补助500-1000万元的标准支持粮油、棉花主产县推进秸秆饲料化、肥料化、燃料华、基料化、原料化利用的要求，9479万元可支持12个县市开展项目。改进措施：下一步积极做好项目储备工作，按照主产县的意愿及历年项目实施情况，择优选择县市实施项目。
（二）下一步改进措施
1.项目实施过程中存在不足。
本项目草原生态保护补助奖励政策涉及完善草原确权承包、草原生态动态监测评估、禁牧和草畜平衡区域动态调整优化等多方面内容，各相关部门工作协同不够紧密。集中体现为以下不足情况：
资金分配不均衡，部分生态脆弱地区资金支持不足，而一些条件较好的地区可能存在资金过剩现象。资金分配机制未能充分体现区域生态保护需求的差异性。
项目执行能力不足，部分项目实施单位缺乏专业能力，导致项目进展缓慢或质量不达标。人才和技术支持不足，培训机制不健全。
生态效益评估不足问题，项目完成后，缺乏对生态效益的长期监测和评估，难以量化项目成效。生态效益评估体系不完善，缺乏科学的评估指标和方法。
2.下一步工作实施改进措施。
优化资金分配机制，建立科学的资金分配模型，综合考虑区域生态脆弱性、保护需求和经济发展水平，确保资金分配公平合理。引入第三方评估机构，对资金分配方案进行独立评估。提升项目执行能力，加强对项目实施单位的培训和指导，提升其专业能力和管理水平。引入专家团队和技术支持，为项目实施提供智力保障。建立生态效益评估体系，制定科学的生态效益评估指标和方法，对项目实施后的生态效益进行长期监测和评估。引入第三方评估机构，确保评估结果的客观性和公正性。加强与自治区财政、林草等部门的沟通协作，对享受政策的牧户（项目单位）进行登记造册，做好草原生态保护补助奖励政策管理信息系统录入。开展政策宣传和政策落实培训，保障政策宣传到位。
[bookmark: _Hlk36400345]自治区农业农村厅将进一步加强资金使用的督导、推动专项任务按时完成、强化绩效目标管理、提升沟通协调能力等方面有序开展工作，根据实际情况，确保专项补助资金按相关要求执行，进一步提高中央财政相关农业转移支付资金的使用效益。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
1.按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）规定，单位自评标准是：预算执行10分，产出指标50分，效益指标30分，服务对象满意度指标10分。经自评，2024年度农业生态资源保护资金项目综合评价自评得分为82.41分，其中：预算执行8.89分、产出指标33.52分、效益指标30分、服务对象满意度指标10分，自评结果为“良”。
2.自治区农业农村厅高度重视绩效评价结果的应用工作，积极探索建立与预算管理相结合的有效机制，着力提高绩效意识和财政资金使用效益。农业产业发展转移支付资金的绩效自评价结果、执行情况等将作为下一年度安排项目资金的依据，对于绩效自评差的、执行进度慢的地（州、市），将在分配下一年度资金时酌情扣减。同时将不断提升预算管理水平，进一步夯实业务基础，提高我单位绩效人员水平。专门设定对绩效工作人员定职、定岗、定责等相关制度措施，进一步提升我单位绩效管理工作业务水平，扎实做好绩效管理工作。
3.评价结果将在自治区农业农村厅、自治区财政厅门户网站进行公示公开，广泛接受社会监督。
五、其他需要说明的问题
中央巡视、各级审计和财政监督中未发现问题。
六、附件
2024年中央对地方专项转移支付绩效目标自评表（农业生态资源保护资金）

附件：
2024年中央对地方专项转移支付绩效目标自评表（农业生态资源保护资金）
	转移支付（项目）名称
	农业生态资源保护资金

	中央主管部门
	财政部、农业农村部

	地方主管部门
	自治区财政厅、农业农村厅
	资金使用单位
	县市农业农村局

	资金投入情况
（万元）

	全年预算数（A）
	全年执行数（B）
	预算执行率
（B/A×100%）

	年度资金总额：
	293805
	261203.13
	88.90%

	其中：中央
财政资金
	293805
	261203.13
	88.90%

	地方资金

	其他资金

	资金管理情况

	情况说明
	存在问题和改进措施

	分配科学性
	按照《财政厅农业农村厅关于印发<新疆维吾尔自治区中央农业资源及生态保护补助资金管理实施细则>的通知》（新财规〔2020〕16号），自治区农业农村厅会同自治区财政厅根据中央下达我区年度绩效任务目标，按照任务量与资金相匹配的原则，合理测算各地州任务完成能力，分解我区整体绩效任务。根据各地州任务指标合理分配，对照资金分配使用需要达到的目标、任务、效果等，明确实施主体必须完成哪些绩效指标、约束指标、硬性指标分配资金。综上，新疆农业资源及生态保护补助资金分配额度合理，资金分配依据充分。
	无

	下达及时性
	2024年度，中央财政分两批下达我区农业生态资源保护资金，第一批资金于2023年11月《财政部关于提前下达2024年农业相关转移支付资金预算的通知》（财农〔2023〕87号随文提前下达，第二批资金于2024年4月《财政部关于下达2024年农业生态资源保护资金预算的通知》（财农〔2024〕15号随文下达。根据财政部、农业农村部有关要求，农业农村厅收到资金文件后，在规定时限内（30日内），按管理办法规定提出具体资金分配方案，经厅党组审议同意后，正式行文报财政厅申请下达资金。专项资金及时拨付至各地县市，资金分解下达及时。
	无

	拨付合规性
	按照《财政部 农业农村部关于修订农业相关转移支付资金管理办法的通知》（财农〔2022〕25号）文件的“第三章 资金分配和预算下达”要求，严格按照国库集中支付制度有关规定支付资金，未出现违规将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户等问题。
	无

	使用规范性
	项目严格按照《财政部农业农村部关于修订农业相关转移支付资金管理办法的通知》（财农〔2022〕25号）等文件要求，建立资金使用台账，加强资金监管，实行统筹管理、专项核算、专职会计。坚持实事求是的原则，严格执行财务制度，做到原始凭证齐全，财务手续健全，账目核算规范。草原生态保护补助奖励政策资金全部用于草原禁牧补助和草畜平衡奖励，着重做好项目资金专款专储专用，杜绝任何形式的资金占用。大部分项目能够按照规定的范围和程序使用资金，确保资金用于生态保护领域。在生态资源保护重点地区建立了资金使用信息公开机制，提高了资金使用的透明度。
	无

	执行准确性
	自治区农业农村厅印发《关于全力以赴抓好2023年涉农项目资金监管工作的通知》、《关于印发<关于加强农业农村厅涉农资金规范管理的办法（试行）>的通知》等，委托第三方专业机构对项目开展实地绩效评价，对发现问题通过发提醒函或约谈等形式及时协调推动解决，督促做好涉农项目资金管理工作。严格按照《新疆维吾尔自治区第三轮草原生态保护补助奖励政策实施方案（2021—2025年）》中的禁牧和草畜平衡面积发放资金。自治区党委政府将涉农项目管理工作列入重点督查内容，定期召开调度会，并对有关情况及时进行通报。厅党组定期听取项目进展情况，主要领导多次赴地州调研，召开项目推进专题会议，督促抓好项目实施质量及资金拨付进度，抓好资金监管，资金执行准确
	无

	预算绩效管理情况
	按照《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》、《关于印发<自治区本级部门预算绩效目标管理办法>的通知》（新财预〔2017〕21号）、等相关文件，新疆维吾尔自治区农业农村厅在多个文件中强调了绩效管理的重要性。提到要牢固树立绩效理念，强化对生态环保财政资金使用的管理，将绩效管理全面覆盖项目生命周期，并强化绩效评价结果的应用。此外，林业草原生态保护恢复资金的绩效管理机制包括预算编制、执行、完成、评价和反馈等环节，绩效目标涵盖质量、时效、成本、经济效益、社会效益和生态效益等多个方面。严格执行有关财经制度，进一步加强预算绩效管理，在预算执行中做好绩效监控，预算执行完做好绩效评价，切实提高财政资金使用效益，确保资金安全规范使用，确保年度绩效目标如期实现。
	无

	支出责任履行情况
	对共同财政事权转移支付，按照财政事权和支出责任划分有关规定，足额安排资金履行本级支出责任，支出责任履行情况良好。项目实施乡镇人民政府为直接责任人，地州市县农业农村局为项目主管部门对项目资金使用、监督和验收负主体责任；单位主要领导为项目监督和实施第一责任人，主动与财政部门做好项目资金对接落实工作，确保资金及时到位，安全使用；自治区农业农村厅建立项目执行定期调度督导机制，及时掌握项目执行和资金使用情况，不断总结经验和问题，确保项目执行到位、资金使用规范。
	无

	总体目标完成情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	按照相关规划或实施方案，结合地方实际开展农业生态资源保护。
	全年地膜科学使用回收推广面积完成182.43万亩，建设秸秆综合利用亚点县12个、经济物种增殖放流数量749.37万尾、珍稀濒危物种增殖放流数量190.2万尾，项目区农膜处置率全年实际完成71%、重点县秸秆综合利用率95.33%、草原生态保护补助资金发放到位时间截止至9月30日前资金发放到户243193.68万元，发放率98.17%，项目前期资金使用无重大违规违纪问题，重要经济物种放流资源贡献率为2.38%，可持续方面天然草原生产能力有所提高，农牧民对草原禁牧补助和草畜平衡街奖励政策实施的满意度和增殖放流区域内抽样调查满意度均达到95%。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	全年实际完成值
	未完成原因和改进措施

	产出指标
	数量指标
	地膜科学使用回收推广面积(万亩)
	1135
	182.43
	2024年度安排试点任务可跨年度实施，预计2025年春播季节可全部完成）

	建设秸秆综合利用亚点县(个)
	6
	12

	经济物种增殖放流数量(万尾)
	820
	749.37
	阿勒泰地区该项目实施较晚，受天气影响，水温较低，部分品种鱼苗易产生应激反应，对苗种成活率均有影响，剩余70.63万尾完成招标采购任务，但没有完成放流任务

	珍稀濒危物种增殖放流数量(万尾)
	240
	190.2
	阿勒泰地区该项目实施较晚，受天气影响，水温较低，部分品种鱼苗易产生应激反应，对苗种成活率均有影响，剩余70.63万尾完成招标采购任务，但没有完成放流任务

	质量指标
	项目区农膜处置率
	≥83%
	71%
	该项目跨年度实施，预计2025年春播后可完成剩余任务。2024年地膜回收率达到71%，预计2025年春季地膜回收后，地膜回收率可达85%以上

	重点县秸秆综合利用率
	≥90%比2023年提高5个百分点
	95.33%

	时效指标
	草原生态保护补助资金发放到位时间
	9月30日前
	98.17%
	全区除克拉玛依市外均存在草原被征占的情况，征占后草原已不存在，无法发放资金。

	效益指标
	社会效益指标
	资金使用重大违规违纪问题
	无
	无

	生态效益指标
	重要经济物种放流资源贡献率(%)
	>2%
	2.38%

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	农牧民对草原禁牧补助和草畜平衡街奖励政策实施的满意度(%)
	≥90%
	95%

	增殖放流区域内抽样调查满意度(%)
	≥90%
	95%

	说明
	无